ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от ____________ № _____

О внесении изменений в постановление Главы Арамильского  городского округа от 11.09.2023 № 380 «Об утверждении Положения и состава Межведомственной комиссии по профилактике ВИЧ – инфекции, туберкулеза и других социально значимых заболеваний
в Арамильском городском округе»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации                          от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года №4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», руководствуясь статьей 28 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Дополнить постановление Главы Арамильского городского округа от 11.09.2023 № 380 «Об утверждении Положения и состава Межведомственной комиссии по профилактике ВИЧ – инфекции, туберкулеза и других социально значимых заболеваний в Арамильском городском округе», приложением № 3 «План заседаний Межведомственной комиссии по профилактике ВИЧ-инфекции на территории Арамильского городского округа на 2024 год» (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.
	Глава Арамильского городского округа

	  М.С. Мишарина

                                                   Приложение № 3 к постановлению
Главы Арамильского городского округа
от ___________ № _____
                                            Приложение к постановлению
Главы Арамильского городского округа
от 11.09.2023 № 380
План заседаний
Межведомственной комиссии по профилактике ВИЧ-инфекции на территории Арамильского городского округа на 2024 год

	Период рассмотрения
	Примерная повестка заседания
	Ответственные (докладчики)

	I квартал 2024
	1. Анализ эпидемиологической ситуации по ВИЧ-инфекции в Арамильском городском округе за 2023 год, в том числе охват профилактическим обследованием населения Арамильского городского округа на ВИЧ-инфекцию.
	-Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской области «Арамильская городская больница» (далее - ГАУЗ СО «Арамильская городская больница»)

	2. Организация комплексной медицинской помощи больным ВИЧ-инфекцией.
	- ГАУЗ СО «Арамильская городская больница»

	3. Реализация мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции среди обучающихся образовательных организаций, в том числе проведение информационной кампании.
	-Отдел образования Арамильского городского округа

	II квартал 2024
	1. Анализ ситуации по ВИЧ-инфекции в Арамильском городском округе за 1 квартал 2024 года.
	- ГАУЗ СО «Арамильская городская больница»

	2. Проведение просветительских акций по повышению уровня информированности среди работающей молодежи, учащихся в общеобразовательных учреждениях на предприятиях/организациях (акции «Узнай свой ВИЧ-статус», лекции, показ фильмов, распространение буклетов и т.д.).
	-Отдел образования Арамильского городского округа;

-Секретарь Межведомственной комиссии;

-Муниципальное бюджетное учреждение «Редакция Газеты «Арамильские Вести» (далее - МБУ «Редакция газеты «Арамильские вести»)

	3. Организация информационной кампании по профилактике ВИЧ-инфекции в СМИ.
	- МБУ «Редакция газеты «Арамильские вести»

	III квартал 2024
	1. Анализ ситуации по ВИЧ-инфекции в Арамильском городском округе за 2 квартал 2024 года.
	- ГАУЗ СО «Арамильская городская больница»

	2. Расширение охвата медицинским освидетельствованием на ВИЧ- инфекцию населения Арамильского городского округа, в том числе в ключевых группах населения.
	- ГАУЗ СО «Арамильская городская больница»

	3. Организация медицинского освидетельствования на ВИЧ-инфекцию в уведомительном порядке при обращении пациентов за получением медицинской помощи на госпитальном и амбулаторном этапах.
	- ГАУЗ СО «Арамильская городская больница»

	IV квартал 2024

	1. Анализ ситуации по ВИЧ-инфекции в Арамильском городском округе

за 9 месяцев 2024 года.
	- ГАУЗ СО «Арамильская городская больница»

	2. Организация проведения тестирования на ВИЧ-инфекцию, в том числе с использованием быстрых тестов, среди работающих граждан, проходящих предварительные и периодические медицинские осмотры.
	- ГАУЗ СО «Арамильская городская больница»

	3. Организация анкетирования, социологических опросов обучающихся по вопросам здорового образа жизни и проблеме ВИЧ-инфекции.
	-Отдел образования Арамильского городского округа

	Туберкулинодиагностика ежеквартально, с указанием причины отказов, сколько детского населения, и сколько взрослых прошли туберкулинодиагностику,
Рассмотрение вопроса об организации межведомственного взаимодействия при проведении плановой иммунодиагностики туберкулеза среди детского населения в соответствии Приказом Министерства здравоохранения Свердловской области, Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области, Министерства образования и молодежной политики   Свердловской области «Об организации межведомственного взаимодействия при проведении плановой иммунодиагностики туберкулеза среди детского населения Свердловской области» от 20.02.2021  № 314-П, № 01-01-01-068,  № 200-Д, в том числе об охвате детского населения туберкулинодиагностикой, количестве отстранённых от посещения образовательных учреждений детей, отказавшихся от туберкулинодиагностики в разрезе каждого образовательного учреждения Арамильского городского округа.

	- ГАУЗ СО «Арамильская городская больница»
- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в Чкаловском районе города Екатеринбурга, в городе Полевской и в Сысертском районе.

	Срок исполнения: ежеквартально, до 31 декабря 2024 года.

9